

## PROPOSTA DE PREÇOS

À Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu/SP

**Ref.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 9/2024 – PROCESSO nº 13.396/2024**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços para **REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SOROCABA, NO JARDIM SANTO ANTÔNIO**, no Município de Mogi Guaçu SP.

**DADOS DO PROPONENTE**

RAZÃO SOCIAL: GUASSU CONSTRUTORA LTDA

CNPJ: 28.092.788/0001-22

INSCRIÇÃO ESTADUAL:

ENDEREÇO: RUA PADRE MANOEL DA NÓBREGA, Nº 273 - VILA PARAISO - MOGI GUAÇU/SP

CEP: 13843-030

EMAIL: ADM@GUASSU.ENG.BR

FONE: (19) 97402-3176

Prezados Senhores,

Pelo presente instrumento, a empresa acima qualificada, através de seu representante legal infra-assinado, apresenta e submete à V.Sas., a Proposta de Preços, relativa à Licitação em referência, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 23.983,18	5,80 %
1.1			IDENTIFICAÇÃO DE OBRA					R\$ 4.844,58	1,17 %
1.1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m <sup>2</sup>	6,00	R\$ 668,79	R\$ 807,43	R\$ 4.844,58	1,17 %
1.2			CANTEIRO DE OBRA					R\$ 7.965,20	1,93 %
1.2.1	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNMES	4,00	R\$ 659,84	R\$ 796,62	R\$ 3.186,48	0,77 %
1.2.2	02.02.140	CDHU	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 mictórios e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m <sup>2</sup>	UNMES	4,00	R\$ 989,55	R\$ 1.194,68	R\$ 4.778,72	1,16 %
1.3			LOCAÇÃO DE VIAS					R\$ 5.246,64	1,27 %
1.3.1	02.10.060	CDHU	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m <sup>2</sup>	3320,66	R\$ 1,31	R\$ 1,58	R\$ 5.246,64	1,27 %
1.4			PROJETOS EXECUTIVOS					R\$ 5.926,76	1,43 %
1.4.1	01.17.031	CDHU	Projeto executivo de arquitetura em formato A1	UN	2,00	R\$ 2.454,55	R\$ 2.963,38	R\$ 5.926,76	1,43 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 95.472,39	23,10 %
2.1	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	m <sup>3</sup>	332,31	R\$ 167,97	R\$ 202,79	R\$ 67.389,14	16,31 %
2.2	03.02.040	CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m <sup>3</sup>	0,82	R\$ 61,08	R\$ 73,74	R\$ 60,47	0,01 %
2.3	03.01.040	CDHU	Demolição manual de concreto armado	m <sup>3</sup>	1,68	R\$ 305,40	R\$ 368,71	R\$ 619,43	0,15 %
2.4	05.08.220	CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra até o raio de 1 km	m <sup>3</sup>	435,25	R\$ 13,60	R\$ 16,42	R\$ 7.146,81	1,73 %
2.5	05.08.100	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10° km até o 15° km	m <sup>3</sup>	435,25	R\$ 38,55	R\$ 46,54	R\$ 20.256,54	4,90 %
3			PISOS					R\$ 220.105,58	53,26 %
3.1			CALÇADA EM CONCRETO					R\$ 210.573,83	50,95 %
3.1.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m <sup>2</sup>	3217,86	R\$ 2,75	R\$ 3,32	R\$ 10.683,30	2,58 %
3.1.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	160,89	R\$ 146,90	R\$ 177,35	R\$ 28.533,84	6,90 %

3.1.3	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m <sup>3</sup>	225,25	R\$ 630,12	R\$ 760,74	R\$ 171.356,69	41,46 %
3.2			RAMPA DE ACESSIBILIDADE					R\$ 9.531,75	2,31 %
3.2.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m <sup>2</sup>	100,82	R\$ 2,75	R\$ 3,32	R\$ 334,72	0,08 %
3.2.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	3,02	R\$ 146,90	R\$ 177,35	R\$ 535,60	0,13 %
3.2.3	11.18.060	CDHU	Lona plástica - 150 micron	m <sup>2</sup>	100,82	R\$ 3,23	R\$ 3,90	R\$ 393,20	0,10 %
3.2.4	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	313,55	R\$ 7,99	R\$ 9,65	R\$ 3.025,76	0,73 %
3.2.5	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m <sup>3</sup>	5,04	R\$ 630,12	R\$ 760,74	R\$ 3.834,13	0,93 %
3.2.6	54.07.260	CDHU	Piso em ladrilho hidráulico tipo rampa várias cores 30 x 30 cm, antiderrapante, assentado com argamassa mista	m <sup>2</sup>	11,18	R\$ 95,08	R\$ 114,79	R\$ 1.283,35	0,31 %
3.2.7	54.07.240	CDHU	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (30 x 30 x 2,5 cm), com cimento branco, juntas de 2 mm	m <sup>2</sup>	11,18	R\$ 9,26	R\$ 11,18	R\$ 124,99	0,03 %
4			MOBILIÁRIO					R\$ 39.651,16	9,59 %
4.1			BANCO DE CONCRETO					R\$ 7.774,38	1,88 %
4.1.1	200056	SBC	BANCO DE CONCRETO PREMOLDADO COM ENCOSTO 1,50x0,50x0,05M	M	16,20	R\$ 397,50	R\$ 479,90	R\$ 7.774,38	1,88 %
4.2			LIXEIRA					R\$ 31.876,78	7,71 %
4.2.1	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	26,00	R\$ 1.015,51	R\$ 1.226,03	R\$ 31.876,78	7,71 %
5			PLAYGROUND					R\$ 21.231,68	5,14 %
5.1			BLOCOS DE FIXAÇÃO					R\$ 4.737,64	1,15 %
5.1.1	06.02.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m <sup>3</sup>	2,21	R\$ 45,81	R\$ 55,31	R\$ 122,24	0,03 %
5.1.2	06.14.020	CDHU	Carga manual de solo	m <sup>3</sup>	2,87	R\$ 9,17	R\$ 11,07	R\$ 31,77	0,01 %
5.1.3	05.10.024	CDHU	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	m <sup>3</sup>	2,87	R\$ 21,43	R\$ 25,87	R\$ 74,25	0,02 %
5.1.4	09.01.020	CDHU	Forma em madeira comum para fundação	m <sup>2</sup>	17,60	R\$ 75,11	R\$ 90,68	R\$ 1.595,97	0,39 %
5.1.5	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m <sup>3</sup>	0,20	R\$ 146,90	R\$ 177,35	R\$ 35,47	0,01 %
5.1.6	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	142,16	R\$ 7,85	R\$ 9,48	R\$ 1.347,68	0,33 %
5.1.7	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m <sup>3</sup>	2,00	R\$ 356,43	R\$ 430,32	R\$ 860,64	0,21 %
5.1.8	11.16.040	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m <sup>3</sup>	2,00	R\$ 128,81	R\$ 155,51	R\$ 311,02	0,08 %
5.1.9	32.16.010	CDHU	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m <sup>2</sup>	20,00	R\$ 14,85	R\$ 17,93	R\$ 358,60	0,09 %
5.2			EQUIPAMENTOS					R\$ 16.494,04	3,99 %
5.2.1	CPU-01	Próprio	CASA TARZAN (EXCLUSIVE 6 BLOCOS DE FIXAÇÃO) - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 7.288,69	R\$ 8.799,64	R\$ 8.799,64	2,13 %

5.2.2	CPU-02	Próprio	GIRA-GIRA (EXCLUSIVE 1 BLOCO DE FIXAÇÃO) - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 1.505,78	R\$ 1.817,93	R\$ 3.635,86	0,88 %
5.2.3	CPU-03	Próprio	ESCADA HORIZONTAL (EXCLUSIVE 4 BLOCOS DE FIXAÇÃO) - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.278,30	R\$ 1.543,29	R\$ 1.543,29	0,37 %
5.2.4	CPU-04	Próprio	GANGORRA TRIPLA (EXCLUSIVE 4 BLOCOS DE FIXAÇÃO) - INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.408,05	R\$ 1.699,94	R\$ 1.699,94	0,41 %
5.2.5	14.02.080	CDHU	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço aparente	m <sup>2</sup>	1,85	R\$ 329,56	R\$ 397,88	R\$ 736,08	0,18 %
5.2.6	11.18.180	CDHU	Colchão de areia	m <sup>3</sup>	0,44	R\$ 149,15	R\$ 180,07	R\$ 79,23	0,02 %
6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 63,15	0,02 %
6.1			GRAMA					R\$ 63,15	0,02 %
6.1.1	34.02.100	CDHU	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	m <sup>2</sup>	3,92	R\$ 13,34	R\$ 16,11	R\$ 63,15	0,02 %
7			PINTURA					R\$ 11.785,97	2,85 %
7.1	33.10.050	CDHU	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	300,23	R\$ 24,18	R\$ 29,19	R\$ 8.763,71	2,12 %
7.2	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m <sup>2</sup>	80,23	R\$ 31,20	R\$ 37,67	R\$ 3.022,26	0,73 %
8			MANUTENÇÃO					R\$ 1.004,28	0,24 %
8.1	44.03.510	CDHU	Torneira de parede antivandalismo, DN= 3/4'	UN	2,00	R\$ 415,92	R\$ 502,14	R\$ 1.004,28	0,24 %

**TOTAL DA PROPOSTA (QUATROCENTOS E TREZE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) R\$ 413.297,39**

#### CONDIÇÕES GERAIS

**Prazo de execução dos serviços: 04 (quatro) meses**, conforme Cronograma Físico-Financeiro dos Serviços constante no ANEXO II do Edital, contados da data indicada pela CONTRATANTE na autorização para início dos serviços.

**DECLARAMOS** que o prazo de validade de nossa proposta é de 90 (noventa) dias, a partir da data de abertura da concorrência

**PRAZO DE ENTREGA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** Conforme determinada em Edital, no ANEXO I – Termo de Referência.

**DECLARAMOS**, sob as penas da lei, de que o objeto ofertado atende à todas as especificações exigidas no ANEXO I – Termo de Referência e Memorial Descritivo.

**DECLARAMOS** que estamos de acordo com os termos do Edital e seus anexos, e acatamos suas determinações, bem como, informamos que nos preços propostos estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, lucros e demais contribuições pertinentes de nossa responsabilidade, sem qualquer exceção, constituindo-se o referido preço na única contraprestação da PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU pela efetiva prestação de serviço, sob nossa conta e risco.

O procurador de nossa empresa, cuja Razão Social é GUASSU CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ sob o nº28.092.788/0001-22 e Inscrição Estadual nº 455.361.700.113, que assinará o CONTRATO é o(a) Sr. IVAN BELCHIOR SOUZA SEMPRINI BARBOSA, portador(a) do CPF nº 063.066.186-35 e RG nº 32.255.737-9, proprietário.

E-mail Institucional: engenharia@guassu.eng.br

E-mail Pessoal: ivanbssb@gmail.com

Mogi Guaçu, 23 de setembro de 2024